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Vi spanar in omvärlden

I detta nummer bl a...

•  Framtiden ser ganska ljus ut
•  Virus, maskar och trojaner är vapen
•  Viktigt meddelande från Valberedningen
•  Trängens ”hälsoresa” 
•  Försvarsutbildarnas höstkonferens
•  Stockholm- Åbo med SLFK
•  Stars and Stripes
•  Ryskt marinflyg på Åland
•  Berlin igen
•  Djupdykning i Krigsarkivet

Det gäller att spana in nyheter och historik inte bara
i Sverige utan även från omvärlden. Två av våra med-
lemmar och skribenter i tidningen, Johan Engström
till vänster och Bengt Celsing spanar in Rigas omgiv-
ningar från båtdäck under en konferensresa.
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krigs  förbrytelser de allvarligaste av alla
brott som exempelvis tortyr, folkmord
och avsiktliga attacker mot folk. 

För att en cyberattack skall utgöra
en krigsförbrytelse bör den uppfylla ett
mycket specifikt kriteria: att uppsåtligen
orsaka stor fysisk skada eller död på
icke stridande. Till exempel, om en
cyberattack tog kontroll över våra tra-
fikledarsystem och orsakade civila flyg-
plan att krascha skulle detta vara en
krigsförbrytelse. �

Sture Nystrand
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De som varit med i frivillig-
försvaret ett antal år har
sett att förändringarnas

vågor svept bort ganska mycket av
det frivilliga försvaret.  Föreningar
har lagts ner eller gått upp i andra.
Antalet medlemmar har reducerats. 

Dessa förändringar är ett resul-
tat av ny säkerhetspolitisk situation
i vår omvärld med påföljande änd-
rad inriktning för vårt försvar. Vi är
säkert rätt många som tycker att
man dragit alltför långtgående slut-
satser av det säkerhetspolitiska
läget och lämnat en alltför öppen
gard vad gäller vårt lands försvars-
förmåga. 

Det pågår dock ett nytänkande
som innebär en mer nationell in -
riktning av vårt försvar i stället för
att i huvudsak se försvaret som del-
aktigt i internationella fredsfrämjan-
de operationer. 

Det återstår att se om det rent
politiskt bara är ”läpparnas bekän-

Framtiden ser ganska ljus ut

nelse” eller om det också reellt kommer att
avsättas resurser för den återtagning som krävs
för att Sverige skall få en bra nationell försvars-
förmåga. I alla fall så tycker jag att den senaste
höstkonferensen som Försvarsutbildarna genom-
förde tyder på ett uppvaknande vad frivilligför-
svaret kan erbjuda. 

Den nedåtgående trenden verkar ha vänt
avseende Försvarsmaktens ekonomiska stöd till
Försvarsutbildarna. Man har, får man hoppas,
insett vilken potential som organisationer och
dess medlemmar besitter och vad de kan åstad-
komma i en kris- eller krigssituation. 

För första gången sedan länge har
Försvarsutbildarna fått definierade uppdrag att
utbilda specialister av olika slag som sedan skall
kunna krigsplaceras i Hemvärnet. Mitt och allas
intryck, som var med på höstkonferensen, är att
Försvarsutbildarnas kansli med generalsekretera-
re Bengt Sandström i spetsen utstrålar hög ambi-
tion, nytänkande och entusiasm om vad
Försvarsutbildarna kan åstadkomma (se även
speciell artikel om höstkonferensen). 

Den nya Försvarsmakten med dess fast- och
tidvis anställda soldater och sjömän är en viktig

målgrupp som Försvarsutbildarna
bör fokusera på.  Att man i förtid
hoppar av en anställning i För svars -
makten behöver ju inte innebära att
man inte skulle vilja ha en relation
till försvaret.

Förmodligen är de frivilliga för-
svarsorganisationerna den största
basen för att även i framtiden kunna
tala om en folkförankring vad gäller
svenskt försvar. Detta skall vi ta till
vara. 

Då detta är sista utgivningen av
Trängbulletinen för i år vill jag på
styrelsens och egna vägnar önska en

god jul och 
ett gott nytt år

Olle Schylander
Vice ordförande

Vi måste börja med att se virus,
maskar och trojaner som vapen.
Precis som vanliga vapen och

bomber är dessa redskap i ett krig. När
en missnöjd tjugoåring skickar ut ett
virus dolt i ett e-mail är det ett brott,
inte en krigshandling. Men när en nation
attackerar militära eller kommersiella
mål, vare sig det är ett datanätverk, en
satellit eller någon del av vår ekonomis-
ka infrastruktur, är det lika mycket ett
väpnat angrepp som om den nationen
hade släppt en bomb på Sergels Torg.

Om, som de kinesiska överstarna

säger, man orsakar en cyberattack så att man får bör-
sen att krascha eller raderar miljarder kronor från ex.
Riksbanken skulle det vara en krigshandling. Skillnaden
mellan detta och exempelvis de allierades bombningar
av Tyskland under 2:a världskriget för att förstöra den
nazistiska ekonomin är en skillnad i metodik, inte sub-
stans.

De ryska attackerna mot Estland och Georgien var
krigshandlingar vilken innebar att dessa länder hade
varit fullständigt berättigade att använda konventionel-
la väpnade styrkor som svar.

Stuxnetattacken mot Irans kärnprogram var inte
annorlunda än en attack med konventionella vapen vil-
ket innebär att cyberattacker måste vara förbjudet
enligt lagen om kriget. Hur kan cyberattacker definie-
ras som krigsförbrytelser?

Enligt svensk lag och Genévekonventionen är

Virus, maskar och trojaner 
är vapen!



TRÄNGBULLETINEN 4-2012

3

Den ansvarar för personalutvecklingen av styrel-
sen och övriga befattningshavare både på kort
och lång sikt. Som stöd för valberedningen finns

föreningens verksamhetsmål och strategier i enlighet
med föreningens stadgar inklusive de årsstämmo- och
styrelsebeslut som kan föreligga.

Valberedningen väljs direkt av årsstämman och
utgör föreningens övergripande ”Persona lavdel ning”.
Efter vederbörligt valberedningsarbete framlägger val-
beredningen förslag till val av respektive funktionär vid
föreningsstämman. I detta arbete är det viktigt att
beakta olika faktorer hos den enskilde, såsom till
exempel kunskap och erfarenhet av ideellt förenings-
arbete, social kompetens och mognad, yrkes- och
intresseområden med mera. För valberedningen är det
också angeläget att få en väl fungerande styrelse som
driver styrelsearbetet åt samma håll. Det skall vara
intressant, stimulerande och roligt för var och en att
ingå i styrelsearbetet och att där kunna delta med
bästa förmåga. 

För personalförsörjningen på något längre sikt är
det lämpligt att också få in några yngre personer,
25-50 år, som enligt stadgarna kan adjungeras till
styrelsen och på så sätt få en ”mjuk start” för att fram-
över kunna åta sig ansvaret för en styrelsepost.     

För att valberedningen bäst skall kunna utföra sina
uppgifter är det nödvändigt att dess ledamöter i alla
avseenden är väl kända och respekterade och att leda-
möterna regelbundet deltar i föreningens olika möten
och aktiviteter. Förenings med lem marna bör förhålla sig
aktiva gentemot valberedningen.

Under sommaren har valberedningen haft kontakt
med alla funktionärer med mandatperiod fram till års-
stämman 2013. Vid dessa kontakter har 7 frågor ställts
till var och en. Under hösten har motsvarande frågor
ställts till funktionärer vars mandatperiod löper fram till
årsstämman 2014. Svaren finns nu sammanställda till
grund för det fortsatta arbetet inom valberedningen.  

Kontakta gärna valberedningen om Du har några
frågor eller förslag på personer som kan tänka sig bli
invalda vid stämman 2013 för något uppdrag i styrel-
sen. Det kan också gälla  personer utanför nuvarande
medlemskader. Medlemskap i föreningen är nödvän-
digt för att bli föreslagen till ett uppdrag i föreningen.
Lämplighet och vilja är egenskaper som också måste
finnas hos den föreslagna personen.

Valberedningen önskar tacksamt att få förslag
snarast men dock senast den 15 januari 2013.
Valberedningen utgörs av:
Lars-Inge Hägle, ordförande och sammankallande
08-777 13 46, 073-993 56 80, lars-i.hagle@telia.com
Stefan Lundin, ledamot, 08-500 817 07, 070-487 24 37, 
lundinstefan41@gmail.com
Richard Guvenius,  ledamot, 073-352 20 90, 
rguvenius@hotmail.com

Inför Föreningsstämman februari 2013

Nya stadgarna tillämpas fullt ut, det vill säga att vid års-
stämman 2013 väljes de vars mandatperiod sträcker sig
fram till årsmötet 2015. Valda vid årsmötet 2012 sitter
fram till valet 2014 och berörs inte av valet 2013.
Valberedning och ombud till förbundsstämman väljes däremot varje år.

Väljes nästa år      antal år
Ordförande ..........................................jämna år ............2014 ................... 2
Sekreterare ..........................................udda ...................2013 ................... 2
Kassör ...................................................jämna..................2014 ................... 2
3 ordinarie + 2 ersättare ..................jämna..................2014 ................... 2
3 ordinarie + 2 ersättare ..................udda ...................2013 ................... 2
Valberedning 1 + 2 .............................varje ..................2013 ................... 1
Revisorer och ersättare ....................udda ...................2013 ................... 2
Ombud till förbundsstämma 
och ersättare 3 + 2 ............................varje ...................2013 ................... 1

Styrelsens nuvarande utseende

Ordförande.....................Nils Bovin
Sekreterare.....................Göran Holmström
Kassör..............................Viktor Carlson

Ordinarie styrelsemedlemmar
Olle Schylander, Bengt Celsing, Smiljana Nystrand, Olle Eriksson, 
Kjell Hedberg och Johann Sjöberg.

Ersättare
Sture Nystrand, Christer Wicksell, Christer Kaukos och Susanne Jonson

Adjungerade i styrelsen
Agneta Cedervall och Birgitta Jonsson

Revisorer
Erik Zetterström och Sven Tiberg

Ersättare
Agneta Fohlström och Anders Törnqvist

Ombud till Förbundsstämman 2012 var
Nils Bovin, Bengt Celsing, Olle Schylander och Kjell Hedberg

Ersättare
Viktor Carlson, Christer Kaukos och Johann Sjöberg 

Vid 2013 års föreningsstämma skall 4 ordinarie styrelsemedlemmar och 2 ersättare
i styrelsen väljas. Dessutom skall 2 revisorer och 2 revisorersättare väljas samt
ombud och ersättare till förbundsstämman 2013. Ny valberedning skall också väljas. 

Valberedningen 
– en verksamhets viktigaste funktion

Föreningens årsstämman kommer att hållas under februari 2013.

Kallelse skickas ut separat. Motioner till årsstämman ska vara 

styrelsen tillhanda senast den 15 januari 2013.



hotellet och sedan ut på stan. Under dagarna
hann vi bland annat med Bendlerblock där 20-juli-
attentatet kraschade. På gården fanns ett minnes-
märke och i byggnaden ett museum. Vandringen
fortsatte till Potzdammer Platz där en lättare
lunch intogs. Hotellet låg i närhe-
ten av Wittenbergsplatz och under
vägen blev det ett antal stopp för
att få information om både befint-
liga och byggnader som inte finns
kvar. Första kvällen – inryckare –
tillbringades på ett bryggeri som
Göran Holmström, vår ölspecia -
list, hittat där det började med
ölprovning och därefter en måltid.
Eftersom alla varit uppe långt före
tuppen på morgonen var det ett
trött gäng som så småningom kom
till ro på kvällen.

Dag två inleddes med att ta sig
till det som var kvar av muren som
revs för 21 år sedan. Det var inte
mycket rester kvar men arme-
ringsjärn fanns längs hela vägen
och på många ställen fanns små
”gatlock” med olika inskriptioner
på namn på de familjer som lyc -
kades gräva sig ut och fly under muren.  Varje dag
passerade vi olika mer eller mindre trevliga stäl-
len där det bland annat pågått prostitution, jakt på

judar och kriminalitet.
Många vackra byggnader såsom

kyrkor, den nya Synagogan, Riks -
dagshus, teatrar och allmänna bygg-
nader, statyer, och minnesmärken

reste sig i den gassan-
de solen. En vandring
längs Sprees strand
kändes lite uppfris-
kande.  Johan höll små
föreläsningar vid varje
stopp. En kunnigare
guide kunde vi inte
haft. Och historien
avspeglade sig i all
denna information.
Man får vara försiktig
med vad man säger.
Folk stannar gärna
och lyssnar när en
grupp med en guide
samlas och många
förstår svenska så
Johan var väldigt noga
med att nämna en
viss herre med Herr
AH för att inte någon

skulle ta illa upp. 
Ett av stoppen var vid den judis-

ka kyrkogården som låg vid en
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Reser
appor

t Trängens ”hälsoresa”

Vad kom dessa 50.000 steg
ifrån? En av deltagarna hade
stegräknare med sig och
kloc kade en av dagarna till

10.000 steg. Det var en genomsnitt-
lig dagspromenad. 

Berlin tog emot oss 20 som var
med (en fick tyvärr stanna hemma
på grund av en akut förkylning) med
strålande sol och mellan 25 och 30°.
Rena högsommaren vilket också
märktes på vattenflaskor som nytt-
jades och med besök på olika ”vat-
tenhål” under promenaderna.

Programmet var väl förberett av
Johan och han hade lyckats få med
hur mycket som helst. Vi tog oss
fram med hjälp av våra fötter, buss,
S-bahn och U-Bahn. Ett mycket bra
sätt som vi i Sverige borde ta efter.
Bort med alla spärrar vid tunnelba-
nor. Köp ett veckokort och åk.
Ingen koll om man har tur. Har man
otur och åker utan biljett kostar det
däremot en hel del. Nackdelen var
väl brist på rulltrappor på flera U-
Bahn sta tioner, vilket var väl jobbigt
för många. 

Redan vid ankomsten till Berlin
var det full fart. In med bagaget på

Cirka 50.000 steg på drygt fyra dygn! Föreningen har gått in för att höja
konditionen hos sina medlemmar! Vad var anledningen? Jo en späckad
intressant resa till Berlin med den mycket kunnige guiden och, före detta 
chefen för Armémuseum, Johan Engström.

”Läppstiftet” till vänster om  Kaiser-Wilhelm Gedächtniskirsche och ”Puderdosan” till höger som numera är en kyrka. Se interiör på bilden till höger.

Några av de minnesmärken som
fanns i trottoaren vid Check-point
Charlie
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mindre gata rofyllt med ett vackert,
monument utanför.

Nämnas kan också Kaiser-
Wilhelm Gedächtniskirsche, strax
syd om Zoologischer Garten, en
kyrka som bombades under kriget
och där ruinen nu bevaras med
hjälp av en byggnad runt om, kallad
för Läppstiftet. I anslutning till denna
byggnad finns en lägre stor rund
byggnad benämnd Puderdosan. Den
senare är en mycket vacker glaskyr-
ka. Vid mörker lyser alla tusen fönst-
ren i blå nyanser och i dagsljus, värt
att besöka blir det en fantastisk
upplevelse att betrakta kyrkan
inifrån framför allt vid solljus.

Näst sista dagen var en hel del
olika museer inbokade beroende på
vars och ens intresse. Bland annat
besöktes Tekniska museet, Judiska

museet, Berlin Museum och Pergamonmuseet.
Kvällen slutade med en trevlig utryckare.

Sista dagen var fritt att bestämma vad man
ville se. Johan ordnade dock en vandring för de
som inte hade vandrat färdigt. Andra shoppade
på varuhuset KaDeWe som har en enorm mat-
avdelning högst upp. Det blev säkert en del kor-

var med mera att stoppa ner i res-
väskan innan avfärden till flygplat-
sen.  Alla var nöjda med veckan och
flera pratade om en resa BERLIN 2
någon gång framöver.  

�

Agneta Cedervall

En av pauserna under vandringen medan Johan Engström livfullt berättar om just den platsen.

Minnesmonumentet vid den judiska kyrkogården. Berlins första biograf där man visar gamla stumfilmer.

Minnesmärket vid Benlerblock över 20-Juliattentatet.
Arkitekten Knoblauchs die
neue Synagoge.

Siegessäule. Mitt i Tiergarten
reser sig den 62 m höga
segerkolonnen, uppförd som
minnesmärke över Preussens
seger över Danmark 1864.
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Den 12-14 oktober genomfördes
Försvarsutbildarnas höstkonfe-
rens i Ånn. Flera av er vet

säkert att Ånn ligger en liten bit från
Duved i Jämtland. Det är säkert många
som tillhör den ”äldre generationen”,
om man får säga så, som genomfört en
och annan kurs i Ånn inom ramen för
FBU (Frivillig Befälsutbildning) som
Försvars utbil dar na tidigare hette. 

Ånns kursgård är en helt modern
konferens/kursanläggning i omedelbar
an slutning till fjällen med dess storslagna
natur. Utan vidare skulle jag kunna spin-
na vidare på vidsträckta fjäll och nostal-
gi vad gäller Ånns kursgård men det är
inte det som är ämnet för dagen, så åter
till ordningen.  

Från Stockholmsförbundet deltog
förutom undertecknad också Hans
Overödder (styrelseordförande) samt
Miguel de Brito (ungdomsrepresentant).
Cirka 38 förbund var representerade
och inalles var vi drygt 100 deltagare.  

Huvudtemat för konferensen var
presentation, diskussion och arbete
avseende Överstyrelsens (ÖS) anvis-
ningar för 2013 och 2014.  

Jag rekommenderar den intresserade att ”besöka”
Försvarsutbildarnas hemsida då denna redovisning
endast kan bli ett fragment av hela innehållet i nämnda
anvisningar. 

I ÖS anvisningar presenteras inledningsvis För -
svars utbildarnas verksamhetsidé som omfattar vision,
profil och strategi. De övergripande inriktningarna för
en ny verksamhetsidé emanerar från Riksstämman
2012 som sedan konkretiserats i ÖS anvisningar. 

På första sidan i ÖS anvisningar står visionen att
läsa: 

” Försvarsutbildarna 
– det naturliga för stöd till 
samhällets förmåga att
möta kris och krig” 

Hur skall Försvarsutbildarna kunna nå
upp till denna mycket ambitiösa vision?
Inte helt lätt att svara entydigt på men ÖS planerings-
inriktning för åren 2013 och 2014 ger bra underlag för
mer konkret tänkande och koppling till verksamhet på
förbunds- och föreningsnivå.  Det är ju på förbunds-
och föreningsnivå som mycket av genomförandeverk-

samheten äger rum och har man inte den
övergripande visionen och idén i bakhuvudet
så finns det risk att man inte förstår vad vi
skall prioritera avseende vår verksamhet. 

I sammanhanget kan man också vända på
detta resonemang och säga att med kunskap
om ÖS övergripande anvisningar som grund
kan vi, och då tänker jag speciellt på
Stockholms Trängbefälsförening, även motive-
ra verksamhet som kanske inte är de mest
prioriterade men som ligger oss varmt om
hjärtat. 

Förbunds och föreningars särart får icke
glömmas bort på bekostnad av riktlinjer ovan-
ifrån, hur välmotiverade de än må vara.

Försvarsutbildarnas koppling och stöd till
Hemvärnet var också något som var ett
genomgående tema under grupparbeten och
föredrag.

Förutom diskussion med mera kring ÖS
anvisningar så erhöll vi också väl genomförda
genomgångar om den mer krassa verkligheten
av Östen Bellstig som beskrev HvSS verksam-
het och Johnny Röst som redovisade situatio-
nen vid Fältjägargruppen i Östersund.

Anders Gustavsson, förutvarande che-
fen för HvSS och numera Försvars ut -
bildarnas utbildningsansvarige, gav en
god inblick i vad GU-F (grundläggande
soldatutbildning för frivilliga) och vad
”Military Weekend” är för något. 

Allt står att läsa på Försvars ut -
bildarnas hemsida men kort så är GU-F
en tvåveckorsutbildning för de som vill
tjänstgöra på specialistbefattningar i
Hemvärnet och som saknar militär
grundutbildning sedan tidigare. 

Military Weekend är till för ungdo-
mar som fyllt 17 år och vill lära sig mer
om Försvarsmakten och Hemvärnet.
Helt enkelt en ”prova på” erfarenhet
som kan leda till engagemang i För -
svarsutbildarna och på sikt i Försvars -
makten med Hemvärnet. 

Sammantaget så var höstkonferen-
sen en bra källa till fortsatt bedrivande
av verksamheter inom Stockholms -
förbundet och anslutna föreningar.
Arrangemanget var väl förberett och
genomförandet mycket proffsigt och vi
som var med lärde oss en hel del och
utökade vårt personella nätverk.   �

Text och foto: Olle Schylander

Försvarsutbildarnas höstkonferens

Generalsekreterare Bengt Sandström. Hans Overödder och Miguel de Brito.
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Den 18-19 september  genom-
förde SLFK en båtkonferens
tur och retur Stockholm-

Åbo. Temat för konferensen var VAT-
TEN.  Kanske en liten inledande för-
klaring vad SLFK (Stockholms länsför-
bund för krishantering) är för någon-
ting. 

SLFK är en regional samarbetsor-
ganisation för krishantering med syfte
att stödja krishanterare i Stockholms
län. Förbundet sysslar med säkerhets-
och försvarsfrågor kopplade till aktuell
hotbild mot Sverige. Man är fullkom-
ligt medveten om att åtskilliga decen-
niers utbyggnad av teknisk infrastruk-
tur som är livsviktiga för hela samhäl-
let och därmed i alla avseenden, från
rena handhavandefel över naturkata-
strofer till rena terrorist- sabotage-
handlingar, måste skyddas. 

Man poängterar vidare att ”en bra
krishantering kräver, att det i samhäl-
let finns förmåga till ledning och ope-
rativa insatser. För att detta skall fun-
gera krävs att risk- och sårbarhetsana-
lyser genomförs, planer upprättas och
resurser tilldelas. Annars kan vi inte
hantera kriser, som stora olyckor och
extraordinära händelser, på ett effek-
tivt sätt”. 

Om du vill fördjupa dig i SLFK
verksamhet så råder jag dig att besö-
ka förbundets hemsida, www.slfk.se

Konferensens huvudtema var såle-

des vatten. Vi som var med fick för utom
vattenmolekylens uppbyggnad informa-
tion om hur hela samhälls apparaten för-
sörjs med denna livsviktiga vara. 

En av huvudtalarna, som var från Telge
Nät AB, hade en mycket intressant före-
läsning om hur vatten från Mälaren pum-
pas upp till Malmsjöåsen, renas genom
åsen (tar cirka 3 månader) och går vidare
till Djupdals vattenverk och via vattentorn så små-
ningom hamnar hos konsumenterna (Se princip-
bild). 

Det är mycket som kan hända från Mälaren till
tappkranen och det är oerhört viktigt att man från
bolaget, i samverkan med samhällets myndigheter,
genomför kontinuerliga riskanalyser.  Vi kommer
säkert alla ihåg hur illa det blev i Östersund för
snart två år sedan då många blev sjuka och man
tvingades koka sitt vatten under lång tid.  

Vidare redovisades mycket ingående hur man
inom Telje Nät AB har organiserat sin Kris- och
störningsorganisation. Sammantaget verkar det som
man, genom djupgående riskanalyser, tänkt igenom
hur man skall agera om något går snett med vatten-
försörjningen.

De som i Mälarregionen planerar för framtida
vattenförsörjning verkar ha bra datamodeller om
vad landhöjning och klimatförändring med ökat reg-
nande och issmältning kring polerna kan få för kon-
sekvenser för förändrad vattennivå såväl i Öster-
sjön och Mälaren. Givetvis kommer detta kunna
påverka Mälaren som vattentäkt och även dess
strandnära infrastruktur.  Kanske inte alla läsare vet
att den nya Slussen vid Gamla Stan i Stockholm,
som aldrig verkar komma till skott, inte bara skall
vara en effektiv trafikplats utan också skall kunna
reglera betydligt större avtappning än idag från
Mälaren men även kunna hålla tillbaka en hög vat-
tennivå i Saltsjön som annars skulle kunna tränga in
i Mälaren.  

En representant från Vallentuna kommun berät-
tade om hur det kan gå då hela kommunen för cirka
ett år sedan plötsligt blev helt utan vatten. Då jag
själv är vallentunabo så blev jag konkret påverkad av
denna händelse. 

Det hela började med att min kära hustru Britt-
Marie skulle köra igång diskmaskinen men misslyck-
ades och trodde att hon vridit på någon kran så att
huset plötsligt saknade vatten.  Hennes åtgärder
resulterade inte bara i att vårt hus blev vattentomt
utan, vid kontroll med grannarna, även hela kvarte-
ret var försatt i samma dilemma. 

Då hade i alla fall lugnet hos Britt-Marie åter-
ställts då det inte var hennes hanterande av diskma-
skinen som var orsak till att först vårt eget hus,
sedan hela kvarteret och till sist även hela

Vallentuna kommun blev utan vatten.
Men det blev en rolig historia som jag
gärna berättar och överdriver till viss
del. 

I alla fall så var det mycket intres-
sant att få uppleva en kommuntjänste-
mans erfarenheter från en ganska all-
varlig händelse. Vattnet kom tillbaks
efter cirka 12 timmar men hur man
bland annat skulle informera om att
det skulle kokas var inte snutet ur
näsan. Att få ut information via radio
var också något som man inte riktigt
hade utarbetade rutiner för.

Säkerligen har man i Vallentuna
kommunledning haft all anledning att
överse sin krisberedskap. 

Förutom bra genomgångar så fick
vi också, likt en vinprovning, en lek-
tion om hur ett bra vatten skall
smaka. Då jag själv fick just den frågan
av föreläsaren så svarade jag: INGEN-
TING.

Detta var också rätt svar. I alla fall
så fick vi var och en smaka och bedö-
ma fyra olika glas med vatten som en
blindtest. De fyra sorterna var Loka,
Ramlösa, Pellegrino och vanligt tapp-
vatten från båten. Det som de flesta
tyckte smakade bäst var tappvatten
från båten, klart billigast också. Så är
det faktiskt på de flesta ställen i
Sverige, tappvatten är det som är
bäst, om man inte bor i Östersund
förstås. 

Sammantaget var det en mycket
bra genomförd konferens och det var
ett mycket intressant ämne. Nu kän-
ner jag att jag är lite törstig, det får bli
ett glas vatten.  

�

Olle Schylander 
Finsmakare av vatten 

Stockholm – Åbo med SLFK

Vattnet från Mälaren
Anslutna: Cirka 80.000 personer 
plus industrier, skolor, sjukhus med mera 
Vattenproduktion/dygn: Cirka 29.500 m3

= 536 tankbilar med släp

Interiör från Djupdals vattenverk i Södertälje
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Även om vi i redaktionskom-
mittén, som ansvarar för
utgivningen av Trängbulle -
tinen, anser oss ha en viss

rätt att känna oss stolta över vår lilla
publikation, så måste vi erkänna att
det finns andra tidningar som både är
mer innehållsrika och har en större
spridning än vår. En sådan tidning är
onekligen Stars and Stripes, som, även
om den är oberoende, distribueras till
alla anställda i USA:s försvarsmakt.

Historien börjar redan 1861,
under det amerikanska inbördeskri-
get, då några regementen från Illinois
var förlagda i en liten småstad i
Missouri. Inför deras intåg hade ett
antal sydstatssympatisörer funnit för
gott att fly fältet, bland annat hade den
lokala tidningens kontor och tryckeri
övergivits. Några soldater, med erfa-
renhet från tidningsvärden, beslöt då
att ge ut en egen tidning för att infor-
mera alla kamrater om vad som hände
i kriget. De kallade sin tidning Stars
and Stripes. 

Under första världskriget återupp-
livades tidningen för distribution bland
de egna trupperna i Frankrike. Den
producerades dels av några garvade
civila journalister och tecknare, dels av
några unga soldater, varav några på så

sätt fick smak för journalistyrket och i
flera fall senare utvecklades till stora
namn inom tidningsvärlden i USA.  En
av dem var en man vid namn Harold
Ross, som senare grundade det väl-
kända magasinet The New Yorker.

Andra världskriget blev det
stora genombrottet för Stars and
Stripes.  Hundratusentals amerikan -
ska soldater, som under flera år
tvingades leva skilda från hemlan-
det, ofta i främmande länder vars
språk de inte behärskade, hade i
stort sett bara Stars and Stripes
att ty sig till när de ville ha kun-
skap om vad som hände i kriget
och hemma i USA. 

Även denna gång arbetade
flera unga förmågor som senare blev kända tid-
ningsmän med tidningen, som började publiceras i
Europa 1942 och i Stillahavsregionen 1945. 

En av dessa var tecknaren Bill Mauldin, senare
två gånger vinnare av det prestigefyllda Pulitzer -
priset. Hans oerhört populära skämtteckningar
med de två stående karaktärerna, frontsoldaterna
GI Willie och GI Joe, innehöll ofta en väl inlindad,
men inte desto mindre bitande, kritik av både
högre befäl, etappmanskap och onödigt petig disci-
plin. Vid ett tillfälle, när han drev med en order om
att soldaterna måste raka sig varje dag, oberoende
av stridsläget, blev självaste general Patton så arg
att han kallade honom till sig och hotade med att

kasta honom i fängelse för att
han ”underminerade soldater-
nas moral”. Emellertid räddades
han av en av sina ”fans”, överbe-
fälhavare Ike Eisenhower, som
skarpt tillhöll general Patton att
sergeant Bill Mauldin fick rita
vad han ville utan inblanding av
högre befäl.

Stars and Stripes kommer
fortfarande ut och distribueras
till alla USA:s militära förband
”overseas”, och beräknas nå
en läsekrets på cirka 350.000
läsare, med olika upplagor för
Europa, Mellanöstern och
Asien.  Den utkommer dag-
ligen, i tabloidformat, 40-48
sidor och produceras av en
av försvarsmakten obero-
ende redaktion med både civila

journalister och erfarna underoffice-
rare.

Den finns även i en nätupplaga,
som har cirka 400.000 besökare dag-
ligen, de flesta hemma i USA. För när-
varande pågår också ett projekt för
att restaurera och göra tillgängliga
online, äldre, mikrofilmade, årgångar
från 1943 till 1999.  �

Text: Göran Holmström
Illustrationer: Internet

Stars and Stripes
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Ryska flygvapnet firade i augusti i
år sitt 100-års jubileum med
stora festligheter och uppvis-

ningar i Moskva/ Zhukovsky som vi
om nämnt i förra numret av Träng -
bulletinen.  

Vallentuna Aviatörförening upp-
vaktade med besök av sin Douglas
DC-3/C-47 Congo Queen som nog
var en pärla i den historiska delen,
denna flygplanstyp licenstillverkades ju
i forna Sovjetunionen i tusentals
exemplar på 30-talet.  

Även under Lend-Lease levererade
USA nästan 800  C-47:or. Det sägs att
Stalin, som inte var förtjust i att flyga,
hellre valde en amerikansk original -
tillverkad C-47:a än en egen licenstill-
verkad Litsunov Li-2:a när han trots allt
var tvungen att flygtransportera sig.

Sovjet och tidigare Ryska Imperiet
har alltid varit tidiga med att prova
och utveckla ”ny teknik” och dåvaran-
de Tsar Nikolaus II lät således grunda
det dåvarande ryska flygvapnet 1912,
endast 9 år efter bröderna Wrights
pionjärflygning 1903 (En del hävdar att
en ryss var i luften innan dess).

Ålands betydelse som västra ut -
post för det ryska imperiet är välkänt.
Under 1:a världskriget förekom bety-
dande tyska aktiviteter runt Åland vil-
ket från rysk sida krävde omfattande
sjöspaningsinsatser. Åland var ju inte
heller en isolerad del av ryska impe-
riet utan snarare ett ankare i de
omfattande befästningsarbeten som
utfördes runt inloppet till Finska Viken
och fick namnet Peter den stores
Sjöfästning. 

Marinflyget på Åland (och i övriga
Finland) blev rätt kortvarigt. Den störs -
ta stationen Granboda (Aviastantsij
Degerö) utanför Degerby blev opera-
tiv hösten 1916 men mycket teknisk
infrastruktur återstod. Ett år senare
kom ryska revolutionen och när tys-
karna landsteg på Eckerö och i Hangö
våren 1918 hade ryssarna redan av -
vecklat sig. 4.Flygdivisionen hade då
sin bas i Granboda/Degerby vid Föglö
med stödstationer i Eckerö Notviken,
och Saltvik Gersbäck. 

Varför Granboda/Degerby?

Degerby hamn hade på sin tid
lika stor betydelse som Marie -
hamn. Här fanns tullkammare
och här passerade det mesta
av passagerar och godstrafi-
ken. Flottan hade här ankar-
platser för bevakningsbåtar,
minfartyg, torpedbåtar
samt sitt centrala kolför-
råd, andra förråd samt
verkstäder. Infarten till Föglöfjärden var
därför kraftigt befäst med två stora kustbatterier,
Storklobb med fyra 152 mm kanoner och Herrön
med fyra 120 mm kanoner samt luftvärn och höga
bevakningstorn.

Flygdivisionens förste chef (tf) var löjtnant Jurij
Herbert. Divisionen bestod av tre flyggrupper, for-
mellt med sex plan i varje. Divisionen var aldrig full-
talig. Under sensommaren 1917 fanns bara 10 flyg-
plan. Vanligaste typen var Shetinin M-9 men även
M-15 och M-16 lär ha förekommit. Ryssarna hade
vid denna tidpunkt kunskapen att bygga egna flyg-
plan men flygmotorerna var importerade. Det fanns
bara en sjöflygstillverkare och det var Shetinin &
Co i Petersburg. 

Ett dråpslag mot rysk flygtillverkning kom den
20 december1917 då den centrala depån i
Petrograd brändes ned. Bland annat förstördes 355
importerade flygmotorer.

Spaningsflygningarna från Granboda rörde näs-
tan uteslutande området runt Bogskär, ofta
utsträckta mot svenska kusten De skedde på daglig
basis, om vädret så tillät, och ibland kunde verksam-
heten vara inblåst upp till en vecka. Svårigheterna
var stora men det gick att improvisera, personalen
var generellt kvalificerad, mångkunnig och innovativ.

Förhållandet till lokalbefolkningen var på det
hela taget gott och ”granbodaryssarna” omtalas
som snälla, vänliga och barnkära. De gick ofta runt i
gårdarna i byn och hälsade på. Sommaren 1917
anordnades en stor fest för traktens folk inne i den
stora kasernen. Där fanns ett överflöd av mat och
dryck. Barnen blev särskilt omhuldade och bjöds på
karameller och läskedrycker. Den välklädda och
belevade personalen torde ha väckt stor beundran
hos det motsatta könet. På lördagskvällarna hölls
oftast dans på stationen dit bygdens flickor var
inbjudna. Det blev både förlovningar och bröllop.

Ett betydelsefullt utbyte hade ortsborna även av
den läkare som fanns på stationen, denne gjorde
även hembesök. Men den skenbara idyllen gick mot
sitt slut. 

Kriget gick dåligt för Ryssland och revolutions-
tendenser hade börjat utvecklas och under senhös-

ten började den ryska ledningen
evakuera större delen av trup-
perna från Åland, Finland hade
också utropat sin självständighet
den 6 december 1917. Den poli-
tiska och militära turbulensen
ökade och mot slutet av februari
1918 började Granbodadivisionen
sin evakuering, i första hand mot
Åbo. 

Nu gick det fort. Den 5 mars
landsteg tyskarna på Eckerö och även
svenskarna var mer än inblandade.
Fänriken vid Göta Livgarde, Anders
Hedberg, anlände till Åland den 24
februari. Natten mellan den 7 och 8
mars sändes han till Föglö för att
skyd da Degerby och överta kontrol-
len över flygstationen i Granboda. 

Den 10 mars besökte Hedberg
Granboda posteringsplatser en sista
gång och lämnade över till ett tyskt
cykelkompani som just anlänt. Nästa
morgon återvände pluton Hedberg
med släde till Mariehamn och
Föglö/Granboda var därefter i tyska
händer för en månad framåt.

Fänrik Hedberg bidrog till ett häp-
nadsväckande kulturhistoriskt arbete
under sin korta tid. Han hittade en
serie fotografiska glasplåtar som sta-
tionens personal tagit under våren
och sommaren 1917. Några fotogra -
fier av Hedberg själv under sin korta
tid på platsen finns även bevarade på
Ålands museum (Granboda sam -
lingarna) i Mariehamn.  �

Bengt Celsing

Fotnot:
Denna berättelse är ett axplock ur den
spännande och genomarbetade boken:
Granboda Flygstation, Ryskt marin flyg på
Åland under första världskriget. Författare
är Kenneth Gustavsson, fil dr och framstå-
ende forskare på Ålands historia.

Det finns betydande rester kvar av den
en gång pampiga flygstationen vid
Granboda samt även intressanta spår av
de andra stationerna. Om vi studerar
Åland så är pålar från flygbryggan i
Notviken på Eckerö kvar och i prima form,
idag förtöjer lokalbefolkningen sina fritids-
båtar vid dessa! Även ryssarna byggde
med gedigen kvalitet.

Ryskt marinflyg på Åland under 1:a världskriget 
– Granboda Flygstation
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I
nspirerad av Trängbefälsföre -
ningens Berlinresa i september,
en på alla sätt lyckad och givande
utflykt, letade jag, efter hem-
komsten, i bokhyllan hemma upp

en kåseri/berättelsesamling av den
alltför tidigt bortgångne författaren
och DN-medarbetaren Jan Olof
Olsson, signaturen JOLO. 

Idag är nog tyvärr denne mycket
läsvärde författare i stor utsträckning
bortglömd, åtminstone bland yngre
läsare. Han blev nog mest känd för
manuset till den bejublade TV-serien
”Någonstans i Sverige”, men hans för-
måga att i kåseri/essäform hitta det
stora i det lilla, var oöverträffad.
Boken ”Österut”, som gavs ut pos-
tumt, innehåller en samling berättel-
ser från det forna östblocket och en
av dem, ”Docka farlig i flyktinghand”,
skildrar Berlin före muren.

Den som idag är yngre än cirka
60-65 år kan knappast ha något per-
sonligt minne av hur det var i Berlin
innan muren byggdes i augusti 1961.

Situationen var då unik, på detta
enda ställe i järnridån var det fritt
fram att passera över gränsen mellan
Öst och Väst. Man behövde inte ens
gå, det var bara att köpa en biljett på
S-bahn eller U-bahn, så kunde man
åka över och det gjorde många dagli-
gen. Man kanske bodde i en halva av
staden och arbetade i den andra.
Dock var det  många östtyskar som
föredrog att via Berlin lämna DDR för
gott. En vanlig lördag-söndag brukade
cirka 900 människor, en stor del av
dem faktiskt unga arbetare, ”rösta
med fötterna” och lämna det östtyska
arbetarparadiset för ett fortsatt liv i
det kapitalistiska Västtyskland

De östtyska myndigheterna såg
naturligtvis inte på denna åderlåtning
av befolkningen med blida ögon, utan
gjorde vad de kunde för att stoppa
den. 

Östberlin var ju DDR:s huvud-
stad, så det var knappast möjligt att
hindra medborgare från andra delar
av landet att besöka staden, men den
som försökte ta med sig alltför myck-
et bagage genom kontrollerna mellan

Östberlin och resten av DDR, kunde räkna
med att bli oönskat uppmärksammad.

Likaså fanns det kontrollanter i gränszo-
nen mellan öst och väst inne i själva Berlin
och på de allmänna kommunikationer som
passerade gränsen där. Stora familjer och
resande med stora väskor kunde räkna
med att bli närgånget kontrollerade och,
som titeln på JOLOs reportage antyder, en
kär docka i famnen på en liten flicka kunde
vara en signal om ett troligt flyktförsök. 

Familjer brukade därför dela upp sig
och fly i omgångar och tvingades att lämna
de flesta av sina ägodelar bakom sig.  En
sådan flykt, ovanligt dramatisk, skildras i
berättelsen. 

En bonde med sin familj for till Östber-
lin för att, som han helt sanningsenligt upp-
gav, hälsa på släktingar, modern och fadern
separat med var sitt minderåriga barn. 

Efter en natt i Östberlin tog modern
och ett av barnen och en kappsäck S-bahn
till väst, medan fadern med den lille sonen
och en kappsäck följde efter med U-bahn.  Allt gick
bra, varför pappan beslöt att återvända över grän-
sen för att hämta den stora kappsäcken som stod
kvar hos släktingarna. Men den väckte några kon-
trollanters misstänksamhet och vid sista tunnelba-
nestationen före gränsen togs han av tåget och för-
des, i tågets färdriktning, mot utgången. I höjd med
den främsta vagnen kastade han kappsäcken mot
den ene kontrollanten, slog till den andre och hop-
pade ner på spåret framför tåget just som det satte
igång. Lyckligtvis är skenorna i Berlins tunnelbana
inte strömförande och tågföraren lyckades bromsa
in, varefter han krypkörde bakom flyktingen, som
springande i tunneln kunde ta sig över över gränsen
fram till nästa sta-
tion.

I slutet av sin
berättelse ställer
JOLO sig frågan om
hur länge de östtyska
myndigheterna kan
låta denna flyktings-
tröm fortgå och
avslutar med den
pessimistiska förut-
sägelsen att den
kommer självfallet
att upphöra den
dagen då västmak-
terna tvingas lämna
Berlin.

Berättelsen skrevs i mars 1961,
knappt ett halvår innan muren börja-
de uppföras, den mur som sedan kom
att bestå i nästan 30 år. 

JOLO avled 1974 och hann därför
aldrig vara med om murens och
östblockets fall, men man hade onek-
ligen unnat honom att få uppleva att
hans dystra profetia så lyckligt visade
sig vara helt fel.  

�

Göran Holmström

Berlin igen

En vandring längs murens forna sträckning.                            FOTO: AGNETA CEDERVALL

Jan-Olof Olsson, JOLO 1920-1974 FOTO: INTERNET



Trängbefälsföreningen har åtagit sig att stå
för mathållningen under övningen, 

som äger rum den 26 januari, 
den sista lördagen i månaden. 

Vi uppmanar därför de som vill göra en
insats att snarast anmäla sig till 

undertecknad.
Vi kommer att hålla till i köket i någon av

de repövningsläger som finns ute på
Kungsängen och vi kommer att hålla på 

från förmiddagen till sen kväll. 
Hör av er!

Göran Holmström
tel 08-716 906 73, 070-419 67 70

gorhol@gmail.com
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Vårt första försök att utforska Trängens  lagrade dokument med mera utmyn-
nade i ett frågetecken. Enligt deras (Krigsarkivets) notering fanns det 6 lådor
i Frihamnen. Innehållet var ej listat och jag tänkte det var bäst att få en kon-

taktperson och boka ett möte så fort det gick.
Väl hemma så hade en dam ringt, hon hade spårat lådorna, noterat att det satt

lappar på eller om det nu var skrivet på kartongerna och att lådorna stod i deras
källare. Hon hade varit där och klappat på dem.

Vad som nu sker är att vi kan utrustas med en tagg som gör att vi kan komma
in i en lokal nära våra lådor och där kan vi börja botanisera. Hon tyckte sig ha sett
en låda märkt från 30-talet och det kan ju vara en bra början. 

År 1918 som nämns i Trängbulletinen nummer två trodde hon skulle ställa till
problem om det över huvud taget fanns i arkivet.

Alltså, Kerstin och jag ämnar jobba vidare så fort vi kan men ett första resultat
kan inte förväntas förrän i Trängbulletinen nr 1 2013. Var god hav tålamod! 

�

Text och foto Stig Cedervall

Djupdykning i
Krigsarkivet

Redaktionen tackar alla

som medverkat med 

material till tidningen under

året och önskar 

samtliga i föreningen

God Jul och Gott Nytt År

Kommande
evenemang

i föreningen för våren
är ännu ej fastställda.

Kolla på vår hemsida
för mer information!

Årsavgiften
2013

Med denna tidning följer ett
inbetalningskort för medlem-
marna på årsavgiften för 2013.
Den ska vara inbetald senast

den 15 april 2013.
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Stockholms
Trängbefälsförening
informerar sina medlemmar genom 
hemsida och brev. Du når oss på 
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang 
eller sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Nya medlemmar kontaktar
medlem.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se 

Har du andra frågor angående Trängbefäls -
föreningen skicka då e-post till 
info.sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Föreningens PlusGirokonto 
25 27 28-1

Bevaka vår hemsida på
Internet!
Vår tidning kommer ut fyra gånger
per år. Dessemellan kommer det ny
information som inte hinner ut i
tidningen. Du, som har tillgång till
Internet, kolla av vår hemsida med
jämna mellanrum om du vill hålla dig
uppdaterad.
www.forsvarsutbildarna.se/sthlmtrang

eller  
sthlmtrang@forsvarsutbildarna.se

Trängbulletinen
ligger alltid också på vår hemsida. 

Tipsa vänner om de är intresserade
av vår förening att ladda ner tidningen.

Manusstopp
nr 1-2013
15 februari

Utgivningsplan för Trängbulletinen
under 2013

MANUSSTOPP FRÅN PRESSARNA

NR 1 15 FEBRUARI 8 MARS

NR 2 10 MAJ 31 MAJ

NR 3 13 SEPTEMBER 1 OKTOBER

NR 4 22 OKTOBER 8 NOVEMBER

Notera dessa datum i din almanacka!

Rättelse
Som den uppmärksamme läsaren säkert redan har noterat, blev det en felaktig bild på ett
av fartygen i artikeln om Falklandskriget i förra numret. Som framgick i texten, var P & O-
rederiets Canberra ett passagerarfartyg som användes för trupptransport, inte ett lastfar-
tyg.  Fartyget, som under kampanjen fick behålla sin vita färg, kallades av soldaterna för ”Den
vita valen”, men klarade sig utan skador, troligen tog de argentinska flygarna henne för ett
lasarettsfartyg och gjorde aldrig något försök att sänka henne. 

Göran Holmström

Sparesor
Under perioden 2012-11-01 – 2013-02-28 kan vi erbjuda 

specialpris på Tervis hälsospahotell *** och 
Tervise Paradis spahotell & vattenpark **** i Pärnu Estland.

Många olika alternativ avseende hotellstandard, måltider, 
behandlingar och antal dagar erbjuds.

Vi ordnar även förmånliga transporter med TallinkSilja.
Intresserade kontakta: info@mntravel.se

Namibia
I februari – mars genomför vi några resor till Namibia. 

10 – 12 dagar, små grupper om 6 – 10 deltagare, 
bekvämt boende *** - *****, engelsktalande guide och svensk
färdledare. Många Game Drives (= ”safaris”). Först till kvarn…

Intresserade kontakta: info@mntravel.se

M & N Travel




